
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

SETTORE PROGRAMMAZIONE IN MATERIA DI IEFP, APPRENDISTATO,
TIROCINI, FORMAZIONE CONTINUA, TERR. E IND. UFF.REG. GROSSETO
LIVORNO

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
553/2016

Responsabile di settore: CRUSCHELLI  GUIDO

Numero interno di proposta: 2020AD006076

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 13196 del 02-08-2019 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 5554 - Data adozione: 10/04/2020 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Avviso pubblico per la promozione del successo formativo degli apprendisti attraverso interventi volti a favorire il raccordo didattico e organizzativo tra l'istituzione formativa e l'impresa nell’ambito di percorsi di apprendistato di I livello” approvato con D.D. n.11000/2019 e sospeso DD. n. 4637/2020: adeguamento risorse finanziarie disponibili, riapertura avviso e  proroga di scadenza dei termini. -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
- Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.  -

CERTIF
Certif_Trasparenza
- Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1 Dlgs 33/2013 -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 20/04/2020 -



IL DIRIGENTE

VISTA la DGR 435 del 1/04/2019 avente ad oggetto “Approvazione elementi essenziali per l'attuazione
di azioni finalizzate a favorire l'attivazione di contratti di apprendistato nel sistema duale in Toscana” 

VISTA  la  DGR  n.732  del  03/06/2019  avente  ad  oggetto  “DGR  435/2019  “Approvazione  elementi
essenziali per l’attuazione di azioni finalizzate a favorire l’attivazione di contratti di apprendistato nel
sistema duale in Toscana” - Modifiche”;

VISTO il D.D. n. 11000 del 25/06/2019 e gli atti in esso richiamati che approva l’Avviso pubblico per la
promozione del successo formativo degli apprendisti attraverso interventi volti a favorire il raccordo
didattico e organizzativo tra l'istituzione formativa e l'impresa nell’ambito di percorsi di apprendistato
di I livello”. ASSE A – OCCUPAZIONE, ATTIVITAÀ  A.2.1.3D” (BURT n. 28 del 10/07/2019 supl. n.111 alla
parte III), per un importo complessivo di Euro 1.200.000,00 ;

VISTA la DGR n. 361 del 23/03/2020 avente ad oggetto “Regolamento (UE) 1304/2013 - Provvedimento
attuativo di dettaglio (PAD) del POR Obiettivo "ICO" FSE 2014-2020. Versione XI. “

RILEVATO CHE il Provvedimento attuativo di dettaglio (PAD) del POR Obiettivo "ICO" FSE 2014-2020
modificato  con DGR  n.  361/2020  ha  modificato  la  dotazione  finanziaria  relativa  all’ASSE  A  –
OCCUPAZIONE, ATTIVITAÀ  A.2.1.3D nel modo seguente:

PAD approvato con DGR n.1297 del 28/10/2019
totale risorse  ATTIVITAÀ  A.2.1.3D

PAD approvato con DGR n.361 del 23/03/2020
totale risorse  ATTIVITAÀ  A.2.1.3D

€ 4.000.000,00 € 2.350.000,00

DATO  ATTO  CHE  CON  DD  n.  4637  del  27/03/2020  (Pubblicato  sul  BURT  PARTE  III  N.  15  del
08/04/2020)  eè  stata  disposta  la  sospensione  dell’Avviso  pubblico  per  la  promozione  del  successo
formativo degli apprendisti attraverso interventi volti a favorire il raccordo didattico e organizzativo tra
l'istituzione formativa e l'impresa nell’ambito di percorsi di apprendistato di I livello  approvato con D.D.
n.11000/2019, a partire dal giorno successivo alla pubblicazione sul BURT del DD N.4637/2020, fino
all’adozione di apposito atto dirigenziale di adeguamento alle disposizioni del PAD vigente;

DATO ALTRESI’ ATTO che, a valere sul suddetto Avviso, avente modalitaè  a sportello di presentazione
delle  domande  di  finanziamento,  sono  state  impegnate,  fino  alla  data  di  adozione  del  Decreto
n.4637/2020  che  ne  dispone  la  sospensione,  complessivamente  risorse  pari  ad  Euro  114.925,00
ripartite  sui pertinenti capitoli di bilancio regionale 2020 , del POR FSE 2014-2020 – ASSE A - SCHEDA
A.2.1.3D - MISURE DI INTEGRAZIONE -TRASFERIMENTI A AACC come di seguito dettagliate:

Atti di Impegno CAPITOLO
62269  quota
UE  50%
(PURO)

CAPITOLO
62270  quota
Stato  34,33%
(PURO)

CAPITOLO
62272  quota
REGIONE
15,67%
(PURO)

Totale risorse Prenotazioni 
specifiche 
assunte con DD 
n.11000/2019

DD 
N.1655/2020

45.479,00 31.225,88 14.253,12 90.958,00 20191130



DD 
N.3892/2020

2.500,00 1.716,50 783,50 5.000,00 20191131

DD N. 
5115/200

9.483,50 6.511,37 2.972,13 18.967,00 20191132

TOTALE 57.462,50 39.453,75 18.008,75 114.925,00

Considerato  che  occorre  adeguare  le  risorse  disponibili  a  valere  sull’Avviso  approvato  con  DD  n.
11000/2019 e sospeso con DD n.4637/2020, alla dotazione finanziaria disponibile sull’Asse A Attivitaè
A.2.1.3D del PAD vigente approvato con DGR n.361/2020;

Dato atto  che le  prenotazioni  specifiche assunte con DD n.11000/2019,  sull’esercizio 2019 per
complessivi Euro 600.000,00, sotto elencate, sono state ridotte per rimodulazione programmazione
comunitaria in fase di predisposizione del Bilancio 2020-2022 e successivamente riallocate sulla
disponibilità libera dei rispettivi capitoli di bilancio:

CAPITOLO BILANCIO 2019 Prenotazione specifica 

CAPITOLO  62269  POR  FSE  2014-2020  -
ASSE  A  -  SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di
integrazione - trasferimenti AACC - quota
UE 50% (PURO)

€ 150.000,00 20191130

CAPITOLO  62270  POR  FSE  2014-2020  -
ASSE  A  -  SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di
integrazione -  trasferimenti AACC -  quota
Stato 34,33%  (PURO)

€ 102.990,00 20191131

CAPITOLO  62272  POR  FSE  2014-2020  -
ASSE  A  -  SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di
integrazione  - trasferimenti AACC -   quota
REGIONE 15,67%  (PURO)

€ 47.010,00 20191132

CAPITOLO  62281   POR  FSE  2014-2020  -
ASSE  A  -  SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di
integrazione  -  trasferimenti  a  Imprese  -
Quota UE 50% (PURO)

€ 150.000,00 20191133

CAPITOLO  62282  POR  FSE  2014-2020  -
ASSE  A  -  SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di
integrazione  -  trasferimenti  a  Imprese
quota Stato  34,33%  (PURO) 

€ 102.990,00 20191134

CAPITOLO  62283  POR  FSE  2014-2020  -
ASSE  A  -  SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di
integrazione  -  trasferimenti  a  Imprese  -
quota Regione 15,67% (PURO) 

€ 47.010,00 20191135

totale € 600.000,00



Ritenuto pertanto opportuno, provvedere alla seguente riduzione delle prenotazioni specifiche assunte
con D.D. n. 11000/2019 per gli importi di seguito indicati:

Capitoli Prenotazione
specifica

Importo 

CAPITOLO  62269  POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -
SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di  integrazione  -
trasferimenti AACC - quota UE 50% (PURO)

20191130 € 115.974,20

CAPITOLO  62270  POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -
SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di  integrazione  -
trasferimenti AACC - quota Stato 34,33%  (PURO)

20191131 € 79.627,89

CAPITOLO  62272  POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -
SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di  integrazione   -
trasferimenti AACC -   quota REGIONE 15,67%  (PURO)

20191132 € 36.346,31

CAPITOLO  62281   POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -
SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di  integrazione  -
trasferimenti a Imprese - Quota UE 50% (PURO)

20191133 € 63.436,70

CAPITOLO  62282  POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -
SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di  integrazione  -
trasferimenti a Imprese quota Stato  34,33%  (PURO) 

20191134 € 43.555,64

CAPITOLO  62283  POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -
SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di  integrazione  -
trasferimenti a Imprese - quota Regione 15,67% (PURO)

20191135 € 19.881,06

DATO  ATTO  che,  a  valere  sull’Avviso  pubblico  per  la  promozione  del  successo  formativo  degli
apprendisti attraverso interventi volti a favorire il raccordo didattico e organizzativo tra l'istituzione
formativa  e  l'impresa  nell’ambito  di  percorsi  di  apprendistato  di  I  livello”  approvato  con  D.D.
n.11000/2019  sospeso con DD n.  4637 del  27/03/2020 rimangono disponibili  complessivamente
risorse pari ad Euro 126.253,20 ,00 ripartite  sui pertinenti capitoli di bilancio regionale 2020, del POR
FSE 2014-2020 – ASSE A - SCHEDA A.2.1.3D - MISURE DI INTEGRAZIONE -TRASFERIMENTI A AACC   e
TRASFERIMENTI A IMPRESE come di seguito dettagliato:

Anno bilancio 2020

Capitoli Prenotazione specifica Risorse

CAPITOLO  62269  POR  FSE  2014-2020  -
ASSE  A  -  SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di
integrazione - trasferimenti AACC - quota
UE 50% (PURO)

20191130 31.563,30

CAPITOLO  62270  POR  FSE  2014-2020  -
ASSE  A  -  SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di
integrazione - trasferimenti AACC - quota
Stato 34,33%  (PURO)

20191131 21.671,36

CAPITOLO  62272  POR  FSE  2014-2020  -
ASSE  A  -  SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di
integrazione   -  trasferimenti  AACC  -
quota REGIONE 15,67%  (PURO)

20191132 9.891,94



CAPITOLO 62281  POR FSE 2014-2020 -
ASSE  A  -  SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di
integrazione -  trasferimenti  a  Imprese -
Quota UE 50% (PURO)

20191133 31.563,30

CAPITOLO  62282  POR  FSE  2014-2020  -
ASSE  A  -  SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di
integrazione  -  trasferimenti  a  Imprese
quota Stato  34,33%  (PURO)

20191134 21.671,36

CAPITOLO  62283POR  FSE  2014-2020  -
ASSE  A  -  SCHEDA  A.2.1.3d  -  Misure  di
integrazione  -  trasferimenti  a  Imprese  -
quota Regione 15,67% (PURO) 

20191135 9.891,94

Totale € 126.253,20

DATO  ATTO  che  l’Avviso  pubblico  per  la  promozione  del  successo  formativo  degli  apprendisti
attraverso interventi volti a favorire il raccordo didattico e organizzativo tra l'istituzione formativa e
l'impresa  nell’ambito  di  percorsi  di  apprendistato  di  I  livello”  approvato  con  D.D.  n.11000/2019
prevede:

1.  all’art. 9 che le domande possono essere presentate al Settore “"Programmazione in materia di
IeFP, Apprendistato, Tirocini, Formazione continua, Territoriale e Individuale. Uffici regionali di
Grosseto e Livorno" a partire dal giorno successivo alla  pubblicazione sul BURT del decreto
dirigenziale di  approvazione dell’Avviso con modalitaè  a  sportello fino ad esaurimento delle
risorse  disponibili  e  comunque  non  oltre  le  ore  23.59  del  30/05/2020,  pena  la  non
ammissibilitaè .

Ritenuto di disporre che, a valere sull’Avviso  pubblico per la promozione del successo formativo degli
apprendisti attraverso interventi volti a favorire il  raccordo didattico e organizzativo tra l'istituzione
formativa  e  l'impresa  nell’ambito  di  percorsi  di  apprendistato  di  I  livello”  approvato  con  D.D.
n.11000/2019:

 potranno esser nuovamente presentate le domande di finanziamento  on line  con modalitaè  a
sportello  a  partire  dalle  ore  09:00 del  giorno successivo alla  pubblicazione  sul  BURT del
presente provvedimento; 

 eè  prorogata la scadenza prevista all’art. 09 dell’Avviso per la presentazione delle domande di
finanziamento,  fino ad esaurimento delle  risorse  disponibili  e  comunque non oltre  le  ore
23:59 del 31/12/2020,pena la non ammissibilitaè .

  in attuazione del decreto 4637/2020, le domande pervenute dal 27/03/2020 al 08/04/2020
(data di pubblicazione del DD. n. 4637/2020 sul BURT PARTE III N. 15) verranno valutate
prioritariamente rispetto a quelle pervenute a partire dalle ore 09:00 del giorno successivo
alla pubblicazione sul BURT del presente provvedimento; 

Visto il  D.lgs  n.  118/2011 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42;

Vista la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di programmazione economica e
finanziaria regionale e relative procedure contabili;



Richiamato il Regolamento di contabilitaè  D.P.G.R. n. 61/R/2001 del 19/12/2001 e ss.mm.ii. in quanto
compatibile con il D.lgs n. 118/2011;

Vista la Legge regionale 23 dicembre 2019, n. 79 "Disposizioni di carattere finanziario. Collegato alla
legge di stabilitaè  per l’anno 2020."

Vista la Legge regionale 23 dicembre 2019, n.80 "Legge di stabilitaè  per l’anno 2020";

Vista la Legge Regionale n. 81 del 23/12/2019 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2020-
2022;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1  del  07/01/2020  con  cui  viene  approvato  il
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2020-2022.

Visto l’ORDINE DI SERVIZIO DEL DIRETTORE N° 2 del 20 gennaio 2020 di Assegnazione della titolaritaè
e della responsabilitaè  nella gestione dei capitoli di entrata e di spesa del Bilancio finanziario gestionale
2020-2022 ai Dirigenti della Direzione “Istruzione e Formazione”.

DECRETA

1. Di  provvedere  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  alla  seguente  riduzione  delle
prenotazioni specifiche assunte con D.D. n. 11000/2019 per gli importi di seguito indicati:

Capitoli Prenotazione
specifica

Importo 

CAPITOLO  62269  POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -  SCHEDA
A.2.1.3d - Misure di integrazione - trasferimenti AACC - quota
UE 50% (PURO)

20191130 € 115.974,20

CAPITOLO  62270  POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -  SCHEDA
A.2.1.3d - Misure di integrazione - trasferimenti AACC -  quota
Stato 34,33%  (PURO)

20191131 € 79.627,89

CAPITOLO  62272  POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -  SCHEDA
A.2.1.3d - Misure di integrazione  - trasferimenti AACC -   quota
REGIONE 15,67%  (PURO)

20191132 € 36.346,31

CAPITOLO  62281   POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -  SCHEDA
A.2.1.3d  -  Misure  di  integrazione  -  trasferimenti  a  Imprese  -
Quota UE 50% (PURO)

20191133 € 63.436,70

CAPITOLO  62282  POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -  SCHEDA
A.2.1.3d - Misure di integrazione - trasferimenti a Imprese quota
Stato  34,33%  (PURO) 

20191134 € 43.555,64

CAPITOLO  62283POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -  SCHEDA
A.2.1.3d  -  Misure  di  integrazione  -  trasferimenti  a  Imprese  -
quota Regione 15,67% (PURO) 

20191135 € 19.881,06



2. Di dare atto che a valere sull’Avviso pubblico per la promozione del successo formativo degli
apprendisti  attraverso  interventi  volti  a  favorire  il  raccordo  didattico  e  organizzativo  tra
l'istituzione formativa e l'impresa nell’ambito di percorsi di apprendistato di I livello” approvato
con  D.D.  n.11000/2019  e  sospeso  con  DD  n.  4637  del  27/03/2020  rimangono  disponibili
complessivamente risorse pari ad Euro 126.253,20 ripartite  sui pertinenti capitoli di bilancio
regionale  2020,  del  POR  FSE  2014-2020  –  ASSE  A  -  SCHEDA  A.2.1.3D  -  MISURE  DI
INTEGRAZIONE -TRASFERIMENTI A AACC  e TRASFERIMENTI A IMPRESE come di  seguito
dettagliato:
Anno bilancio 2020

Capitoli Prenotazione
specifica

Risorse

CAPITOLO  62269  POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -  SCHEDA
A.2.1.3d - Misure di integrazione - trasferimenti AACC - quota UE
50% (PURO)

20191130 31.563,30

CAPITOLO  62270  POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -  SCHEDA
A.2.1.3d -  Misure di  integrazione -  trasferimenti  AACC -  quota
Stato 34,33%  (PURO)

20191131 21.671,36

CAPITOLO  62272  POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -  SCHEDA
A.2.1.3d - Misure di integrazione  - trasferimenti AACC -   quota
REGIONE 15,67%  (PURO)

20191132 9.891,94

CAPITOLO  62281   POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -  SCHEDA
A.2.1.3d  -  Misure  di  integrazione  -  trasferimenti  a  Imprese  -
Quota UE 50% (PURO)

20191133 31.563,30

CAPITOLO  62282  POR  FSE  2014-2020  -  ASSE  A  -  SCHEDA
A.2.1.3d - Misure di integrazione - trasferimenti a Imprese quota
Stato  34,33%  (PURO)

20191134 21.671,36

CAPITOLO 62283POR FSE 2014-2020 - ASSE A - SCHEDA A.2.1.3d
-  Misure  di  integrazione  -  trasferimenti  a  Imprese  -   quota
Regione 15,67% (PURO) 

20191135 9.891,94

Totale € 126.253,20

3. Di disporre  che,  a valere sull’Avviso pubblico per la promozione del successo formativo degli
apprendisti  attraverso  interventi  volti  a  favorire  il  raccordo  didattico  e  organizzativo  tra
l'istituzione formativa e l'impresa nell’ambito di percorsi di apprendistato di I livello ” approvato
con D.D. n.11000/2019:

 potranno  esser  nuovamente  presentate  le  domande  di  finanziamento  on  line,  con
modalitaè  a sportello, a partire dalle ore 09:00 del giorno successivo alla pubblicazione sul
BURT del presente provvedimento; 

 eè  prorogata la scadenza prevista all’art. 9 dell’Avviso per la presentazione delle domande
di finanziamento, fino ad esaurimento delle risorse disponibili e comunque non oltre le
ore 23:59 del 31/12/2020, pena la non ammissibilitaè .



 in  attuazione  del  decreto  4637/2020,  le  domande  pervenute  dal  27/03/2020  al
08/04/2020 (data di  pubblicazione del  DD.  n.  4637/2020 sul  BURT PARTE III  N.  15)
verranno valutate prioritariamente rispetto a quelle pervenute a partire dalle ore 09:00
del giorno successivo alla pubblicazione sul BURT del presente provvedimento; 

Avverso  il  presente  provvedimento  eè  ammesso  il  ricorso  nei  confronti  dell’autoritaè  giudiziaria
competente per legge nei relativi termini.

Il Dirigente 



SCL
Note SCL
- CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo
 -

RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2020-04-16T09:28:58+0200
	firma dirigente


		2020-04-16T16:13:06+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2020-04-17T15:29:51+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2020-04-20T11:03:12+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




